
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 200816
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 250/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Júlia Passarinho 
-Cametá.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 30.09.2008.
Vigência do Aditamento: 01.10 até 30.11.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivo anterior: 1º TA: Data: 07.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 286/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. José Salles - 
Castanhal.
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-10.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 30.09.2008.
Vigência do Aditamento: 01.10 até 30.11.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 263/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Regina Coeli Souza 
Silva - Ananindeua
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 30.09.2008.
Vigência do Aditamento: 01.10 até 30.11.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 272/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Vera Simplício - 
Belém
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-5.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 30.09.2008.
Vigência do Aditamento: 01.10 até 30.11.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 287/2008-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar do Instituto de Educação 
Estadual do Pará – IEP  - Belém
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando a 
implementação de Projetos  Pedagógicos.
Valor do convênio original: R$-10.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 30.09.2008.
Vigência do Aditamento: 01.10 até 30.11.2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 060/2008
Modalidade de Licitação: D.L. nº 058/2008
Partes: Seduc/Empresa RG Rio Grande Distribuidora Ltda
Objeto: aquisição de generos alimentícios.
Vigência: 24/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 327.491,13
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 46046. Códigos: 
16.101.12.306.1255.4965.3390.30
Fonte de Recurso: OE/2008(0101) e 0106001671
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Rua Durval Mesquita, 17 Rio Bonito /
RJ CEP 28.800-000

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º

Nº do Contrato: 188/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física 
da EEEFM. Bernardino Pereira de Barros, no Município de 
Abaetetuba/Pa.
Valor do Contrato original: 632.519,14
Modalidade de Licitação: T.P. nº 004/2007.
Partes: Seduc/Empresa Círio Engenharia e Serviços Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: Data: 
14.04.2008.3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008
Endereço do Contratado e CEP: Rua Domingos Marreiros, 49, 
nesta cidade.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 190/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. José Maria 
Moraes, localizada no Município de Barcarena/Pa.
Valor do Contrato original: 120.095,23
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 004/2007.
Partes: Seduc/Empresa TN- Telecomunicações do Norte e 
Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 196/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Bolívar 
Bordalo da Silva, localizada no Município de Bragança/Pa.
Valor do Contrato original: 77.379,42
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2007.
Partes: Seduc/Empresa F.C.K. Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.:Data: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 197/2007
Objeto do Contrato:adequação ,reforma e recuperação física da 
EEEM Cônego Calado, município de Igarapé Açu/Pa .
Valor do Contrato original: 699.834,53
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2007.
Partes: Seduc/Empresa Senenge Engenharia Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.:Data: 19.02.2008; 2º TA.: 
Data: 15.04.2008.3º T.A. Data:06.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 199/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEM. Joaquim Monteiro, no Município de Magalhães Barata.
Valor do Contrato original: 296.015,36
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008.3º T.A. Data: 13.06.2008;4º T.A. Data: 11.08.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 202/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Maria 
Conceição Malheiros, no Município de Irituia/Pa.
Valor do Contrato original: 157.951,24
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2007.
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: 
Data: 11.04.2008.3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, 674. Nesta 
cidade.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 206/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação e 
reforma da EEEFM. Raimundo Ribeiro de Souza, no Município de 
Tucuruí/Pa.
Valor do Contrato original: 463.642,96
Modalidade de Licitação: T.P. nº 007/2007.
Partes: Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008; 2º TA.: 
Data: 15.04.2008.3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 207/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Maria Silva 
dos Santos, localizada no Município de Bom Jesus do Tocantins/
Pa.
Valor do Contrato original: 553.927,75
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 007/2007.
Partes: Seduc/Empresa B & M Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008;3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 208/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Gaspar Viana, no Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 329.732,07
Modalidade de Licitação: T.P. nº 006/2007.
Partes: Seduc/EMTEL- Empresa Técnica de Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: Data: 
14.04.2008;3º T.A. Data:13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008
Endereço do Contratado e CEP: Rod. BR- 316, KM 02, nº 4B- 
Ananindeua/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 209/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Pequeno Príncipe, no Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 64.766,76
Modalidade de Licitação: T.P. nº 006/2007.
Partes: Seduc/EMTEL- Empresa Técnica de Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: 
Data: 14.04.2008.3º T.A. Data:11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rod. BR- 316, KM 02, nº 4B- 
Ananindeua/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 210/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação e reforma da EEEFM. 
Eldorado, localizada no Município de Eldorado dos Carajás/Pa.
Valor do Contrato original: 658.997,63
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 006/2007.
Partes: Seduc/Empresa Engefix Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 29.09.2008
Vigência do aditamento: 30.09.2008 até 28.11.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008.3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008.

CONTINUA NO CADERNO 4


